
40 04/2011
st

ra
n

a

čí
sl

o

ze světa

ESAW: Evropská statistika 

pracovních úrazů

Historie ESAW

Statistický úřad Evropské unie 

(Eurostat) zahájil v roce 1990 pro-

jekt „Health and Safety at Work“. 

Jeho součástí je statistika pra-

covních úrazů ESAW (European 

Statistics on Accidents at Work), 

která spadá pod politiku Evrop-

ského společenství zaměřeného 

na ochranu zdraví a bezpečnosti 

při práci. Statistická šetření v této 

oblasti jsou v Evropské unii upra-

vena Direktivou EU 89/391 CEE 

a na ni navazující Council Reso-

lution 2002/C/161/01. 

Česká republika byla k projektu 

přizvána v roce 2003. Tehdy Český 

statistický úřad navštívil expert 

Eurostatu na problematiku ESAW, 

Burkhardt Hoff man. Součástí jeho 

mise byla také návštěva Českého 

úřadu bezpečnosti práce (ČÚBP, 

nyní Státní úřad inspekce práce), 

kde se shromažďuje a vyhodno-

cuje většina záznamů o pracov-

ních úrazech. Dále navštívil Vý-

zkumný ústav bezpečnosti práce 

(VÚBP), který v této problematice 

tvoří výzkumnou základnu a Cent-

rum pracovního lékařství Státního 

zdravotního ústavu (SZÚ), které 

od roku 1991 vede Národní registr 

nemocí z povolání.

 Český statistický úřad poté 

uspořádal pracovní seminář, kte-

rého se zúčasnili zástupci Minis-

terstva práce a sociálních věcí ČR, 

ČÚBP, Českého báňského úřadu 

(ČBÚ), VÚBP a SZÚ. Implemen-

tace statistiky pracovních úrazů 

se ukázala jako reálná, a tak byla 

statistika ESAW svěřena Výzkum-

nému ústavu bezpečnosti práce 

a projekt statistiky nemocí z po-

volání (EODS) byl svěřen Státní-

mu zdravotnímu ústavu. Garancí 

a koordinací celého projektu pak 

byl pověřen Český statistický úřad.

Legislativa a podmínky 

pro implementaci ESAW 

v České republice

Podle legislativy EU má každý za-

městnavatel působící v členském 

státě EU povinnost vést u svých 

zaměstnanců evidenci takových 

pracovních úrazů, kde je násled-

kem pracovní neschopnost delší 

než tři dny, a navíc o této skuteč-

nosti musí sepsat záznam o úra-

zu. Také česká legislativa odpovídá 

tomuto základnímu požadavku, 

neboť v  §  105 zákoníku práce 

ukládá povinnost hlásit a zapsat 

záznam o úrazu, jehož důsledkem 

je pracovní neschopnost delší než 

tři dny, přičemž den, kdy k úrazu 

došlo, se nepočítá. 

Protože se způsob sběru dat, 

metodologie i legislativní před-

pisy pro zpracování dat o pra-

covních úrazech v jednotlivých 

státech značně liší, bylo třeba po-

stupy sjednotit. Byla vypracována 

jednotná evropská metodologie 

„European statistics on accident 

at Work (ESAW) Methodology - 

2001 edition“, která harmonizuje 

kritéria pro evidenci a zpracování 

získaných dat. 

Český statistický úřad vydal 

praktického průvodce a pomůc-

ku pro všechny, kteří se statistikou 

pracovních úrazů zabývají, pod 

názvem Metodologie evropské sta-

tistiky pracovních úrazů a nemocí 

z povolání (ISBN80-250-1301-4). 

Materiál je dostupný také na webo-

vých stránkách ČSÚ a úřad na něm 

pracoval spolu s experty z ČÚBP, 

VÚBP a SZÚ. 

Etapy řešení

Projekt ESAW byl v EU řešen ve 

třech etapách, které na sebe nava-

zovaly, a byl ukončen zpracováním 

společně schválené metodologie. 

Jedná se o unikátní, nezaměnitel-

nou statistiku, neboť jde o záznam 

každého jednotlivého případu pra-

covního úrazu, tedy „case-by-case“ 

a nedá se proto zaměňovat s vý-

sledky státního statistického vý-

kazu Nem Úr, který sleduje údaje 

o pracovní neschopnosti pro ne-

moc a úraz za celý podnik. 

Fáze I a II se soustředily na zís-

kávání základních informací, ja-

ko je druh ekonomické činnosti 

zaměstnavatele, zaměstnání, věk 

Systém ESAW umožňuje sledovat pracovní úrazovost na základě jednotné 

metodiky, kterou pro všech 27 členských států připravil Eurostat. Hlavním cílem je 

snížit jak výskyt pracovních úrazů, tak dopady s nimi spojené. Nejde jen o bolest 

a utrpení postižených osob a jejich rodin, ale i o sociální problémy a s tím související 

ekonomické ztráty.

Seznam ukazatelů v systému ESAW

Číslo případu, Převažující činnost zaměstnavatele, Zaměstnání zra-

něného, Věk zraněného, Pohlaví zraněného, Druh zranění, Zraněná 

část těla, Geografi cká poloha místa úrazu, Datum úrazu, Čas úrazu, 

Kategorie velikosti podniku, Státní příslušnost zraněného, Postavení 

zraněného v zaměstnání, Závažnost zranění (počet kalendářních dní 

pracovní neschopnosti), Pracoviště zraněného, Místo úrazu, Činnost, 

Úkon, Činitel související s úkonem, Nežádoucí událost, Zdroj nežádoucí 

události – 2 místa (=4 znaky), Způsob zranění, Zdroj zranění – 2 místa 

(=4 znaky), Váha, Celkový počet míst (charakteristik)

Zdroj: Metodologie evropské statistiky pracovních úrazů



4104/2011

st
ra

n
a

čí
sl

o

ze světa

a pohlaví zraněného, druh úrazu 

a zraněná část těla. Záznamy se 

vedly také o místě, datu a čase, kdy 

k úrazu došlo. 

Ve fázi III se od roku 1997 sle-

dují i další podrobné údaje, které 

zpřesňují situaci a podmínky, které 

byly na pracovišti v době úrazu. 

Sledují se také příčiny a okolnosti, 

které k pracovnímu úrazu vedly.

Spolu se zavedením systému 

ESAW v  českých podmínkách 

byla upravena také legislativa. 

Prosadit její změnu trvalo zain-

teresovaným stranám několik let. 

Výsledkem nakonec bylo vypra-

cování a přijetí nového nařízení 

vlády č. 201/2010 Sb., o způsobu 

evidence úrazů, hlášení a zasílání 

záznamu o úrazu, které vstoupilo 

v platnost k 1. 1. 2011. Změnil se 

také tiskopis Záznam o úrazu, kde 

přibyly požadované údaje, jako 

například počet kalendářních dní 

pracovní neschopnosti pro daný 

pracovní úraz. 

Rok 2011 je významný i z dal-

šího důvodu. Dosud byla data pro 

statistiku ESAW zjišťována a za-

sílána do Eurostatu na základně 

tzv. „gentleman´s agreement“. Ny-

ní se tak děje na základě nařízení 

č. 1338/2008 Evropského parla-

mentu a Rady o statistice Spole-

čenství v oblasti veřejného zdraví 

a bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci, jehož součástí je i Evrop-

ská statistika pracovních úrazů 

(ESAW). Všech 27 členských stá-

tů tímto povinně předkládá data 

pro fázi II od roku 2013 a data pro 

fázi III od roku 2015.

Co se týče rozsahu sledovaných 

úrazů, výše zmíněné nařízení EU 

stanoví povinně statisticky sledo-

vat pouze pracovní úrazy, které 

utrpí zaměstnanci. Pracovní úra-

zy u osob samostatně výdělečně 

činných budou statisticky vede-

ny na nepovinné bázi, a to v těch 

státech, kde to národní legislativa 

a podmínky umožňují. Povinnost 

zaměstnavatele vypracovat a zaslat 

na příslušnou Oblastní inspekci 

záznam o úrazu vyplývá ze záko-

níku práce a vztahuje se na úrazy 

zaměstnanců, nikoliv na případné 

úrazy zaměstnavatelů. Je zde totiž 

vazba na nemocenské pojištění,  

které je pro osoby samostatně vý-

dělečně činné dobrovolné a účasní 

se ho dlouhodobě necelá třetina 

těchto osob. Proto Česká republi-

ka statistiku ESAW sleduje pouze 

u zaměstnanců. 

Data ESAW za Českou repub-

liku nezahrnují také příslušníky 

Policie ČR, Hasičského záchran-

ného sboru ČR, Celní správy ČR, 

Ministerstva obrany ČR, Vězeň-

ské služby ČR, Bezpečnostní in-

formační služby a Úřadu pro za-

hraniční styky a informace. Tyto 

„uniformované osoby“ podléhají 

zvláštnímu režimu oznamová-

ní a evidence pracovních úrazů 

(tyto skupiny osob nejsou zjišťo-

vány ani ve statistickém výkaze 

Nem Úr).

ESAW v České republice 

v současnosti

Koordinátorem systému je Český 

statistický úřad, který spolupracu-

je s Ministerstvem práce a sociál-

ních věcí ČR, s Výzkumným ústa-

vem bezpečnosti práce (VÚBP), 

Státním úřadem inspekce práce 

(SÚIP), Českým báňským úřadem 

(ČBÚ) a Českou správou sociální-

ho zabezpečení (ČSSZ). Základ-

ním informačním zdrojem pro 

tuto agendu jsou záznamy o pra-

covních úrazech z rezortu MPSV. 

V roce 2008 bylo zpracováno přes 

21 000 zaznamenaných pracovních 

úrazů, tj. zhruba 30 % celkového 

počtu záznamů o pracovním úrazu 

z evidence SÚIP a ČBÚ.

Předávání dat do Eurostatu se 

řídí pravidly stanovenými v naříze-

ní Rady (ES) č. 322/97 o předávání 

údajů, na které se vztahuje statistic-

ká důvěrnost článkem (13) naříze-

ní Rady č. 322/97 a dále zákonem 

č. 89//1995 Sb. o státní statistické 

službě. Zmíněná pravidla zajišťu-

jí ochranu důvěrných údajů tak, 

aby nedošlo k jejich nedovolenému 

zpřístupnění a použití k jiným než 

statistickým účelům.

Česká republika má nyní již re-

lativně dlouhou časovou řadu dat 

ESAW, i když počáteční vzorek dat 

byl malý. V současné době se těži-

ště dalšího rozvoje systému ESAW 

soustřeďuje především na zvyšová-

ní kvality generovaných dat. 

Mezinárodní srovnání je dosud 

dost obtížné, protože jednotlivé 

státy z historických důvodů na své 

národní úrovni disponují pro sle-

dování pracovní úrazovosti speci-

fi ckými nástroji. V současné době 

jsou zveřejňovány pouze vybrané 

údaje za EU15 a srovnání dat ze 

všech 27 států EU je diskutováno 

v rámci pracovních skupin.

Přesto, že vzorek dat obsahuje 

zhruba třetinu všech odevzdaných 

záznamů o úraze, které jsou sou-

středěny v SÚIP a ČBÚ, máme za 

to, že výsledky jsou za Českou re-

publiku reprezentativní. Výběr byl 

proveden s ohledem na zachování 

specifi ckých vlastností vůči základ-

nímu souboru. 

Každý záznam je dále opatřen 

tzv. vahou, která vyjadřuje, kolika 

pracovním úrazům odpovídá jeden 

záznam vybraný pro ESAW. Podle 

této váhy pak Eurostat počítá tzv. 

standardizovanou míru pracovní 

úrazovosti.

Věra Grandeová

odbor statistik rozvoje 

společnosti


